l:*,r_r:,з]t// l

l t,t Il, \\)чl*

кАлу}ксItАя оБ.IIАстъ
ТАРУССКИЙ РДЙОН

АДМИНИ СТРАIIИЯ (rrсполнительно-распорядительный орган)

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНI4Я
( СЕЛо ВоЛкоВСкоЕ >

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с.волковское

<<2|>> 06.202З г. Jф56

(об утверждении fIоложения о комиссии по обследованию зеленых

насаждений на территории сельского поселения <<село Волковское>>

В целях решения вопросов местного значения и социальньIх задач муниципальЕого

образования, в соответствии с Федеральным закоЕом от 06.10.2003 N9 131-ФЗ "Об ОбЩИХ

принципах организации местного самоуrrравления в Российской Федерации", Федеральньпrл

законом от 10.01.2002 Jф 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", Уставом муницип.lльного

образования Сп <село Волковское )), решением Сельской Щумы Сп <село Волковское)) от

24.04.2019г.Ns8 (об утверждении Правил благоустройства территории мо сП кСело

волковское> (с изменениями и дополнениями) администрация сепьского поселения <<село

Волковское >>

1.УтверлиТь Положение О комиссиИ по обслеДованиЮ зеленых насаждений на территории СП

кСело Волковское > (приложение 1).

2.создать комиссию по обследованию зеленых насаждений на территории сп <<<<село

Волковское>> и утвердить ее состав (приложение2).

3.Обнародовать настоящее постановлениg на информационньIх стендах населенньIх пунктов СП

ксело Волковское) и на официа;rьном сайте администрации Мр <<тарусский район> в разделе

кСельские поселеIIия) на странице сельского поселения кСело Волковское)) в сети Интернет.

4.Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

5.Контроль за выполЕением настоящего постановления оставJUIю за собой.
: ,

Глава админ
сельского п
<Село Волко А.С.Мосолов

Приложение 1

к Постаповлению
администрации СП <Село Вопковское>>

от 2t.06.2023г.Jф56

Положение о комиссии по обследованию зеленых насаждениЙ на территОРИИ
сельского поселения <<Село Волковское>>

1. Общие положения

1.1. Настоящее irоложение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003

N9 131-ФЗ "об общих принципzlх организации местного

самоуправления в Российокой Федерации", Федеральным законом от 10.01.2002 Ns 7ФЗ "об
охране окружающей среды", Уставом муниципального образования сельского поселения <<село

ВолковскОе>, решеНием Сельской Щумы СП кСело Волковское > коб утверждении Правил

благоУстройства СП кСело Волковское>> (с иЗМененияМи и Дополнениями). j

1.2. Комиссия по обследованию зеленьж насаждений на территории Сп ксело Волковское>>

(далее по текстУ - КомиссИя) создаеТся каК постояннО действующий коллегиальньй оргЕtн в

Администрации СП кСело Волковское>.

1.3. Комиссия создается с целью обеспечения всестороннего, полного и объективного

обследования зеленых Еасаждений, произрастаюIдих на территории СП кСело Волковское>>.

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется законодательными аКТаМИ РОССИЙСКОЙ

Федерации, Калужской области, Уставом сП кСело Волковское>>, иными муниципЕrльными

IIравовыми актаN{и СП кСело Волковское) и настоящим Положением.

2. Основные задачио функции и полномочия Комиссии

2.1. основной задачей Комиссии является выработка предложений о целесообразности и

возможности сноса, посадки (пересадки), глубокой обрезки или санитарно-формовочной обрезки

зеленых насаждений на территории Сп <село Волковское), а также необходимости проводениrI

иньD( видов работ и мероприятий в отношении зsленых насаждений, произрастаютцих на

территории СП <Село Волковское>. :

2.2. Комиссия образуется и ликвидируется постановлением Администрации СП <Село

Волковское >.

2.З. Комиссия, в соответствии с возложенной на нее задачей, вьшолняеТ слодующие

функции:
- рассмi}тривает заявки граждан, должностньD( и юридических лиц (да-пее по тексту - заявки),

поданные в Ддминистрацию сельского поселения для определения возможности проведения работ
по сносу, посадке (пересадке), глубокой обрезке иJIи санитарно-формовочной обрезке зеленьгх

насаждений, произрастающих на территории сельского поселения;

-обследует территории, занятые зелеными насаждениями, указанными в заявках и

приложенным к ним документам;

- обследует зеленые насаждения, указанные в заjIвках и произрастающие на территории

сельского поселения, в том числе:

- определяет видовой и количественный состав зеленых насаждений;

- устанавливает таксационные показатели зеленых насаждений (возраст, высота, диаlrлетр);

- опредеJuIет качественцое состояние зеленых насаждений (хорошее, удовлетворительное,
неудовлетворительное) ;

-принимает решение о возможности проведения работ rто сносу, посадке, глубокой или

санитарно-формовочной обрезке зеленьж насаждений;

-произвоДит контрОль и учёТ за правильностью выпQлнения работ по сносу, глубокой или

санитарно-формовочной обрезке зеленьгх насаждений.

2.4. В целях полного, всестороннего и объективного обследования территорий, занятьпr

зелеными насаждени яNlи, а также обследования самих зеленьD( насФкдений, Комиссия имеет

право:

-приглашать на обследование зеленых насаждений граждан, должностньIХ и юридиЧ

лиц, по заrIвкам которьж обследуются зеленые насаждения.

-привлекать (в спrIае необходимости) представителей инженерЕых сетой, жилищно-

эксплуатационньD( служб, других сrrециалистов;

- зiшрашивать в установленном порядке у органов государственной власти, оргiшов местного

самоуправления сп кСело Волковское> и иньIх организаций информацию (документы) по

вопроса]\4, относящимся к компетенции Комиссии;

-взаимодействовать с органами государственной власти и органами местного

самоу11равления сп <село Волковское>>, организациями, общественными объединениями и

гражданаiчIи по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии.

3. Обязанности Комиссии
комиссия обязана:

-соблюдать действующее законодательство Российской Федерации; осуществJUIть свою

работу в соответствии с действующим законодательством, Правилами и настоящим Положением;

- рассматриватЬ постуIIающие от граждан, должностньж и юридических лиц заjIвки в теЕtение

10 дней;

- обследовать зеленые насаждения в соответствии с настояЩим ПолоЖением;

-своевременно оформлять результаты обследований в виде актов обследования зеJIеньD(

"""Ч;:глашать
сведения, имеющио служебны й иликонфиденциальньй харакТер.

4.1. члены комиссии "" "J;"Т;J;lТ:"i:,*Ж'::Ь""ий
на территории сп <село

волковское ) участвуют в работе Комиссии на равных началах.

4.2. в состав Комиссии входят: председатель Комиссии, зЕIместитель председzIтеJUI

комиссии, секретарь Комиссии, члены Комиссии.

4.З. ПредседателЬ Комиссии осуществляет следующие полномочиrI:

4.з .| . Осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии

4.з.2. Созывает заседания Комиссии и организует подготовку к ним; запрашиваот у

физических и юридических лиц информацию (локументы) по вопросам, относящимся к

полномочиям Комиссии; р}ководит работой Комиссии; приглашает на заседания Комиссии

заинтересованных лиц.
4.4. Секретарь Комиссии извешает членов Комиссии о дате и времени ее заседЕtния; готовит

документЫ и материалы, необходимые для работы комиссии; оформJUIет акты обслодования

зеленьж насаждений не позднее 3-х рабочих дней со дня комиссионного обследования.

4.5. Члены Комисоии вправе:

4.5.1. Участвовать в рассмотрении вопросов, относящихся к компетенциИ Комиссии;

4.5.2. Предварительно, до начала заседания комиссии, знакомиться с заявкаI\{и грa)кдан,

должностньж и юридических лиц, на основании KoTopblx булет проводиться обследование.

4.5.З.Доrrоо""rельно саN{остоятельно обследовать зеленые насаждения, фотО фиксироватЬ

результаты осмотра.
4,5.4. Формулировать выводы (предложения) по результатам проведенньгх обследованийо

отражаемые в актах обследования зеленьIх насаждений;

4.5.5.Подписывать акт обследования зеJIеных насаждений;

4.5.6. В слуlае несогласия с выводами (предложениями) Других членов Комиссии излагать

особое мнение, которое приобщается к акту обследования зеленьIх насаЖДеНИЙ.

5. Порядок работы Комиссии
5.1. ЗасеДание КоМиасиИ проводитСя по мере поступления заlIвок в Администрацию СП

ксело Волковское>. основной формой работы Комиссии являются заседания.

5.2. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присугствуюТ более

половины ее постоянных членов.

5.3. КомИссия рассматривает материалы обследования зеленьIх насаждений,

произрастающих на территории СП кСело Волковское )) согласно поданным в Администрацию СП

кСелО ВолковскОе >) заявкаМ со схемами и фото материапами расположения зеленьIх насаждеЕий, и

формулирует предложения (в виде выводов Комиссии) о целесообразности и возможности сноса,

посадки (пересадки), глубокой илисанитарно-формовочной обрезки зеленьж насаждений, а также

о необходимости (целесообразности) проведения других видов работ и мероприятий в отношении

заjIвленньIх к обследованию зеленьIх насаждений. В слуrае необходимости может бьrгь принrIто

решение о дополнительном выезде на место всех либо HeKoTopbD( членов Комиссии.

5.4. При необходимости актом обследования зеленых насаждений угверждается размер

компенсации, подпежащий возмещению за уничтожение или повреждение зеленьIх насаждений,

рассчитанный в соответствии с действlтощими правовыми актаN,{и. В случаях предупреждения и

ликвидации чрезвычайньтх ситуаций природного и техногенного характера, ликвидации их

последствий, соблюдения противопожарньж требований, предписаний правоохрttнительньD(

органов, государственноЙ автоинспекции и Др. снос может производиться без оформления акта

обследования зеленых насажденийи порубочного билета при наличии:

соответствующего предписания уполномоченного органа (в соответствиИ С

компетенцией);

- уведомления об аварийной ситуации и обоснования необходrмости производства

работ по сносу зеленьrх насаждений с фото фиксацией и актом обследоваrrия. в
вышеперечислеЕных слrI€шх акт составJшется в течение 5-ти дней после производства работ по

сносу зеленьж насаждений. Расчет размера компенсации не производится, в акт вноситСя ЗЕШИСЬ

"без компенсации".
5.5.дкты r{итываются и хранятся в Администрации СП кСело Волковское>. Срок хранениJI

актов - три года.
5.б.решения Комиссии являются обязательными для физических и юридических лиц и моryт

быть обжаловЕIны в установленном законодательством Irорядке.

б. ответственность Комиссии
6.1. Комиссия несет ответственность за правомерность, обоснованность и объективность

выводов (предложений), изложенньIх в акте обследования зеленых насажДеНИЙ.

Приложение 2

к постаЕовл9нию
Администрации СП <Село Волковское>>

от 21.06.2023г.Ns56

Состав комиссии по обследованию зеленых насаждений на территории
СП <<Село Волковское >>

Председатель:
Мосолов Александр Сергеевич -гпава администрации СП кСело Волковское ;

Заместитель председателя:
Сидоренко Валентина Николаевна-ведущий специалист Администрации СП кСело
Волковское>- .;

Секретарь комиссии:
Петрова Наталья Петровна -ведущий зксшерт администрации СП <Село Волковское > ;

члены комиссии, i

Мlхов Юрий Алексеевич-депутат Сельской Щумы СП <Село Волковское > ,

(по согласованию);
Гладких Татьяна Леонидовна-депутат Сельской.Щумы СП <Село Волковское >

(по согласованию).